E ophthalmiam difficilem, & adhaerentem. Recipit sarcocollæ nutritæ, drach. x. croci, spicæ, aloes, ana dracum. j. terratut, & administretur. Hamech filius Z. zar. Cohol conferens cum auxilio Dei apostemati, quod est in coniunctiva, & inflammationi oculorum, & fluxui materiarum, & lachrymarum, & pruritui: & vttere mane, & sero. expertum. Rec. tutiae, lapidis hematitis, ana drac. iiij. lycij, acaciæ, climæ auri, ana aur. j. spicæ, opij, lumach, ana dr. semis. amyli, aur. j. aloes rubri boni, drach. j. zucchari tabarzet, drach. iiij. fac puluerem subtilissimum, & imbe vice una cum aqua myrobalanorum citrinorum, & alia vice cum succo senniculi, & tercia vice cum succo coriandri humidi, & quarta vice cum aqua sumach, & si est tempus granatum, imbe vicibus duab. cum succo granatorum muzorum, vel cum succo granatorum dulcium, & acetosorum, deinde misce cum eis camphoræ, drachm. j. quartam, deinde iterum tere, & cerne, & pone in vase vitro: & fiat cum eo alcohol mane, & sero.

*De doloribus oculorum. Cap. 4.*

**D**olores oculorum. Inquit Hip. Potus vini, balneatio, phlebotomia, & euacuatio per ventrem curant dolorem oculorum. Intellexerunt posteriores, quod vini potio confert phlegmaticis doloribus: balneatio cholericis, & melancholicis: phlebotomia sanguineis: vel si humores aliqualiter cum sanguine augmententur. Euacuatio quoq; per ventrem confert doloribus phlegmaticis, cholericis, & melancholicis. Et quidem super hoc scrutinium secundum sapientiam est thesaurus operationis. Quoniam vini potio confert phlegmaticis, dum in matutatio, & euacuatio præcessint, & iterata, quoniam agitationis suspicio tollitur ex agitatione particulariter, sublata multitudine. Et balneationis impressio similiter omnibus oculorum doloribus confert, et post debitam euacuationem, resolutum, & habilitat residuum matutici, & proprie adhaerentis, & difficilis, alias alijs ad locum doloris, & multiplicat fluxum. Hic autem sermo noster est sermo, quem non oes dentiam, & viam industriae: & illud est, qm̄ portet, ut postponatur euacuationes, quæ sunt secundum partem, eis, quæ sunt secundum multitudinem. Agitatio enim multiplicatur ex agitazione particulariter multitudine non sublata, dilatat enim & incitat multitudinem: nisi materia secundum locum particulariter incumbat, & non cum communitate etiam alterius partis, & sit in quantitate parua. Principium vero euacuationis ab eo, quod est secundum partem, & non sublata multitudine, materiam dilatat, & agitat, & in loco doloris multiplicat, & hoc est illud, quod est error, & impertitia, sicut Galen. dicit. Hamech filius Zarchariae

chariae. Cohol conferens doloribus oculorum. & est medicina regum. Rec. antimonij, drach. vj. marchefusæ drac. v. tutiæ, drac. iiiij. emblicorū mundatorum, drac. iiij. amyli, dr. ij. piperis albi, drac. j. tere, & cribella, & vtere vbi oportet. Idem. Confectio sief conferentis oībus doloribus oculorum. Accipe succi mororū rubi quantum vis, & fac siccari temperā agitando, & accipe ex eo aur. iiij. & misce cum eo ex albuminibus ouorū, quod subtile est, & lactis mulieris quantitatē sufficientem: & fac siccari vñq; dū fiat sief: vtere cum albumine oui, & lacte mulieris: est. n. medicamen sublimen. Idē. Sief aliud conferens doloribus oculorum à cholera: & cōfert statim. Rec. climiæ, auri, scoriæ ferri, an. dr. xv. sief memithæ, drac. j. opij, croci, an. drac. semis. B acaciæ, aur. semis. tere, & cōfice cū aqua, & fac sief: & vtere cū aqua rosata, & lacte mulieris. Idem. Sief cōferens dolorib. fortibus ex multitudine materiæ, facit dormire ægrum ex illa hora. Rec. sief memithæ, drac. viij. croci, sarcocollæ, ana drac. iiij. opij, dr. ij. succi mandragoræ, drac. ij. Tempera cū aqua pluuiali, & vtere vbi oportet. Amaran. Sief conferens omnibus doloribus oculorum, & vtere eo ad oēs ægritudines. Rec. tutiæ bona, lycij, ana aur. iiij. myrobalanorum citrinorum aur. j. & semis. zinziberis, piperis longi, & albi, ana aur. j. afendeni, sarcocollæ, ana aur. ij. tere, & cerne, & solue lyciū in aqua pluuiali, & confice cū eo cetera, & fac sief, & frica in toto cū aqua pluuiali, & albumine oui, vel succo rubi. bonum si Deus voluerit.

*De vulneribus, & ulceribus oculorum.*

*Cap. 5.*

Vulnera, & ulceræ oculorum. Cura sunt sex res. Prima est euacuatio multitudinis. Secunda est prohibitio discursus materierum ad oculos. Tertia est administratio intentionis circa vulnus. Quarta est correccio accidentium. Quinta est obseruatio regiminis in vita eius. Sexta est, vt vestigium, quod ex vulnere remaneat delectatur. Primam igitur rem cōplent phlebotomia, quoniam est p̄cipium curæ, & propriecephalica, deinde solutiones lenes ventris ex eis, quæ diximus in cap. de ophthalmia, factæ cum iteratione. Secundam rem complēt medicamenta, quæ sunt distincta supra in cap. de ophthalmia. Tertiā rem complēt administraciones medicaminum facientium nasci carnem in ulceribus, & consolidantium vulnera; sicut est sief album in principio cum lacte mulieris, & albumine oui. Et administratur secundū plurimū medicina desiccatiua non multæ mordicationis, vt non fiat faniei generatio, est enim in hoc vulnera fanis suspecta. Et post tempus principij si dolor non sedatur, fenum græcum cum rotis coctis in vino hyptico, aut aqua rosata super oculum cataplasmetur. Et vñendum est deinceps sief albo, & sief de plum-

A bo cum albumine oui. Si autem dolor reprimitur, sief de plumbō vñendum tantum similiter cum albumine oui. Cum autem vulnus repletum fuerit, vñendum est sief elixir. Ligatura præterea super oculos restrigenda est, vt cōprimat super puluillo, & super pilâ cōstituta, & ordinatam super oculos: iaceatq; æger spinus. Signum quoq; salutis est, quādo incipit apparere in circuitu vulneris albedo: & post sā vulnus remaneat impressio albedinis in loco vulneris. Quartā rē complēt administratio medicaminū sedantiū dolores, & puncturas, & mordicationes oculorum pp vulnera ipsorū, ex his, q̄ p̄cesserunt. Quintam rē complēt administratio subtiliationis regiminis in sex generib. rerum, sicut īa diximus. Sextam rem complēt medicinæ remouentes vestigium albedinis, quod remanet post vulnus, cum eis, q̄ dicetur in c. de albedine oculorum. Filius Zachariae Arasi. Confectio sief de plumbō, replentis, & solidantis vulnera oculorū. Rec. plūbi vñti, antimonij, tutiæ ablute, chalcuce caumenon, gumi arabici, dragagāthi, ana dr. octo, opij, dr. semis. Fiat sief cum aqua pluuiali. Idem. Aliud sief faciens nasci carnem in ulceribus, & prohibens egressum vuæ, & subtilians vestigia. Recipit climiæ, tutiæ tritarum, & ablutarū multo tiēs cum aqua pluuiali, ceruſe, antimonij, olíbani, ana dr. ij. myrræ, dra. j. sarcocollæ, sanguinis draco. aloes, opij, ana dr. j. & semis. fiat sief, & administretur, bonum est, & expertum. Idem. sief de thare maturans vñcera. R. thuris dr. x. ammoniaci, sarcocol. ana dr. v. croci, dr. ij. fiant ex eis sief cum mucilagine fēnugræ. Idem. sief elixir, cuius operatio est sublimis ad ulceræ maligna oculorū, prohibens egressum vuæ. R. antimonij, sedenegri, ana dr. x. acaciæ, dr. ij. aloes, dr. j. fac ex eis sief cum succo rubi. Filius Zesar. Cohol conferens ulceribus oculorū. R. sarcocollæ nutritæ in aqua rosacea diebus pluribus, deinde nutritæ in succo rubi, tertio nutritæ in lacte mulieris similiter diebus pluribus, & exiccatæ, quantitatē sufficientem, pulueriza, & fiat cū eo alcohol mane, & sero bonū. Et sunt qui mittunt sarcocollæ in lacte mulieris tantū, & vtuntur. Sabor Filius Girges. Collyrium bonum ad vulnera, & ulceræ oculorum. R. sarcocollæ nutritæ in lacte mulieris, aut asinæ, drachmas quatuor, antimonij, sanguinis draco. sedenegri, an. drachmas duas, myrræ, aloes, ana dra. j. & semis. opij, drac. j. Terantur ultima cōtritione, sicut alcohol: deinde cōfice cū succo rubi: sic cōterendo in vase lapideo contritione vehementi, donec fiat sicut mel currēns, & reconde in vase vitro, & vtere mane, & sero: & expertum est.

*De scabie oculorum. Cap. 6.*

C Vra huius ægritudinis est sīm considerationes duas. Nam quæ subtilis est, & non multi temporis, indiget corporis mūdificatio-

*Mesue. Oo ne.*

## M E S V E D E Æ G R I . O C V L O R V M

ne. Primo cum phlebotomia, & vētris solutio-  
ne, & vētatione in occipite, & nucha. Secū-  
do indiget regimine oculi substantiā teneram  
faciente: sicut est balneatio proprie, & fomēta-  
tiones, & aliud regimen humectatium acqui-  
siū ex aere, & quiete: & ex his, quæ comedun-  
tur, & bibuntur, & alijs. Tertio indiget medi-  
cinis, quarum proprietas est curare scabie ocu-  
lorum: sicut verbī gratia collyrium, quod sibi  
comparat Sabor Rex Medorū, & sief rubeum,  
& leue, & sief viride, & leue. Si autem fuerit  
scabies grossa, & chronica, tunc cura eius est  
post solutionem, & phlebotomiam frictio sca-  
biei cum folijs parietariae: aut cum folijs sici:  
aut cum aliquo instrumentoru conuenientium  
ad illud, aut cum radice liquiritiae preparata  
vsque dū sanguis plurimus fluat, & remoueat  
asperitas, & durities, quæ est sicut filtrosi-  
tas: & appareat tenerum eius. Et modus fricā-  
di cū instrumento est, vt fiat frictio sup oculū,  
& palpebras prius superposito puluere, & spu-  
ma maris, & zuccharo tabarzet, aut aliquo, qđ  
fit simile illis. Deinde lauetur oculus cū aceto,  
aut aqua rosata, aut vino forti albo, & nouo: de  
inde administret residuū regimen eius ex eis, qđ  
dicta sunt, & proprie ex collyrijs, & sief lenib-  
us, & acutis: & emplastretur tpe frigido cum  
amygdalis amaris, cymino, & inica panis in-  
fusa in rob cū pauco croco, & tpe calido cum  
vitello oui, & oleo rosato, & violato, & nō prē  
termittātur genera medicaminis oculis substi-  
tiā tenerā faciētis. Sabor filius Girges. Confe-  
ctio collyrij boni ad scabie oculorum, & sebel,  
& vngulā. Rec. cerussæ. viridis æris, ana partē.  
j. tere cōtritione vltima cū vino albo, & succo  
rutæ vsq; dū fiat currēs in terminū mellis clari,  
& liquidi, & vtere eo mane, & sero. Si autē  
medicamē mitius facere volueris, pone ex ce-  
russa partes ij. & qñque cerussa, & flos æris te-  
runtur cōtritione vltima: & ponūtur in vase e-  
neo limpido cū liquoribus prædictis: & dimitt-  
tuntur per diem, & noctem, deinde colatur, &  
ponitur colatura in vase vitro, & destillatur  
ex eo in oculo mane, & sero. Mahemet Arasi.  
Confectio sief rubei valens sicut p̄dictum est.  
Rec. sedenagi, dr. iij. æris v̄sti, drac. ij. myrrhæ,  
croci, ana drac. j. piperis, drach. semif. & est le-  
ne. Si aut̄ acutius facere volueris, adde cū p̄di-  
ctis floris æris, & salis ammoniaci, ana drach.  
semif. Idem. Confectio sief viridis valens simi-  
liter ad prædicta. Rec. floris æris, dr. iij. colco-  
thar adusti, drach. vj. arsenici rubei, baurach,  
spuma maris, ana drach. j. ammoniaci, dr. j. &  
semif. salis ammoniaci, drac. semif. ammoniacum  
dissoluatur in aqua rutæ, & fiant ex eis sief.  
Hamech. Confectio sief sanans scabiem ocu-  
lorum, & consumens panum, & vngulam.  
Rec. floris æris, colcothar adusti, spuma ma-  
ris, ana drach. ij. chalcucecaumenon, drac. iiiij.  
baurach, salis ammoniaci, arsenici rubei subli-